

Số: 87/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 12 tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp vận động, chăm lo hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BVĐ ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Ban vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp vận động, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2020.

Thực hiện Công văn số 1496/MTTQ-BTT ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về việc vận động, chăm lo từ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp năm 2020.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 03/CTrPH ngày 25 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Liên đoàn Lao động, Hội Liên Hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Quận đoàn, Hội Người cao tuổi về phối hợp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Quận 5 năm 2020;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 (sau đây gọi tắt là Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5) đề ra kế hoạch phối hợp vận động, chăm lo hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân Quận 5 về mục đích, ý nghĩa và nội dung thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững theo tiêu chí mới của Thành phố và hưởng ứng phong trào “Thành phố chung sức giảm nghèo bền vững”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, truyền thống nhân ái, nghĩa tình của nhân dân Quận 5, huy động các nguồn lực cùng chung tay chăm lo hộ cận nghèo, hộ còn nhiều khó khăn trong cuộc sống nhằm giúp các hộ từng bước nâng thu nhập và kéo giảm các chi tiêu thiếu hụt về dịch vụ xã hội cơ bản, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân

#### II. MỤC TIÊU

- Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đủ nguồn kinh phí chăm lo cho tất cả nhu cầu đã khảo sát.



- Chăm lo các nhu cầu theo các chiều thiếu hụt của hộ cận nghèo và các nhu cầu thiết yếu của hộ có hoàn cảnh khó khăn nhằm cải thiện, nâng cao mức sống, điều kiện sống và chất lượng cuộc sống, đảm bảo giảm nghèo bền vững.

- Đảm bảo vận động nhân dân đóng góp kinh phí chăm lo bằng số tiền tiết kiệm cho 75 hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận vào dịp kỷ niệm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hàng năm (mỗi số 10.000.000đ)

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Đối tượng vận động:**

Vận động sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các tôn giáo, Hội đoàn, Hội quán, các Trung tâm thương mại - dịch vụ, các chợ, các trường học, CBCC, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong quận (trừ các hộ cận nghèo, hộ vượt chuẩn cận nghèo, hộ khó khăn và gia đình chính sách khó khăn).

#### **2. Công tác tuyên truyền, triển khai:**

- Phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2019 - 2020.

- Phối hợp khảo sát, giám sát lập danh sách các nhu cầu của hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn theo các chiều thiếu hụt. Trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch tổ chức vận động và chăm lo các nhu cầu thiết thực trong năm 2020, trong đó chú trọng nâng cao về chất, ưu tiên chăm lo các hộ thuộc diện khó khăn đặc biệt, người già neo đơn.

- Tích cực tuyên truyền vận động khơi dậy ý thức, trách nhiệm, lòng hảo tâm, tự nguyện, tự giác tham gia đóng góp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân và nhân dân các giới trong Quận về công tác hỗ trợ, chăm lo cho dân nghèo đang có nhiều khó khăn, nhất là trong tình hình hiện nay.

- Phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Quận 5 có nhiều hình thức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của đợt vận động và thường xuyên đưa tin trên Bản Tin để động viên phong trào.

- Phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” bằng hình thức đăng ký công trình bảo trợ, chăm lo trực tiếp cho hộ nghèo để tiếp nhận sự ủng hộ đóng góp của các đơn vị, cá nhân.

#### **3. Công tác tổ chức vận động:**

- Trên cơ sở kết quả khảo sát nhu cầu, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp phân đấu vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2020 đảm bảo chăm lo tất cả nhu cầu đã khảo sát.

- Tổ chức các đoàn đi vận động trực tiếp, gửi thư ngỏ đến các cơ quan, đơn vị, các cơ sở Tôn giáo, các vị chức sắc, chức việc và các mạnh thường quân.

#### **4. Tổ chức các hoạt động và nội dung chăm lo:**



- Tiếp tục duy trì hỗ trợ thường xuyên cho thương binh nặng (tỷ lệ thương tật 81% trở lên) có hoàn cảnh khó khăn ít nhất **2.000.000 đồng**/thương binh/tháng và hỗ trợ thương binh đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn ít nhất **3.000.000 đồng**/thương binh/tháng.

- Tiếp tục phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng ở Quảng Nam, Quảng Ngãi theo phân công của Thành phố với mức **1.000.000 đồng**/Mẹ/tháng.; đồng thời phối hợp vận động phụng dưỡng mẹ VNAH cư ngụ trên địa bàn Quận 5 (kể cả các Mẹ mới được phong tặng) với mức **3.000.000 đồng**/Mẹ/tháng.

- Hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà tình thương; sửa chữa, chống dột cho các gia đình chính sách, hộ vượt chuẩn cận nghèo, gia đình CN-LĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở

- Tổ chức tổng kết 20 năm triển khai học bổng Nguyễn Hữu Thọ, trao tặng học bổng Nguyễn Hữu Thọ năm học 2020 - 2021 gắn với tổ chức Hội nghị chuyên đề nâng cao chất lượng và nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong thời gian tới.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo nhân Tháng cao điểm Vì người nghèo (17/10/2020 - 18/11/2020) và chuẩn bị nguồn kinh phí chăm lo Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, trong đó : Mặt trận chủ động phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo các nhu cầu của hộ cận nghèo, hộ còn nhiều khó khăn nhân tháng cao điểm “Vì người nghèo” gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020

- Tạo điều kiện cho con em các hộ cận nghèo, hộ khó khăn được học nghề, tự tìm việc làm thông qua việc hỗ trợ học phí học nghề (hoặc vận động hỗ trợ thông qua các hình thức như miễn giảm học phí, tặng dụng cụ học nghề) thường xuyên liên hệ với Trường KTCN Hùng Vương, các trường nghề để giới thiệu các em vào học ở các lớp dạy nghề phù hợp với nhu cầu tuyển dụng lao động tại Quận (đặc biệt là quan tâm hỗ trợ việc tạo điều kiện học văn hóa - học nghề cho con em đồng bào dân tộc, tôn giáo).

- Hỗ trợ các xã nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc theo phân công của Thành phố và Quận ủy.

- Trao bảo trợ thường xuyên, thẻ Bảo hiểm y tế, sổ tiết kiệm, phương tiện sinh kế cho các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5:**

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

- Hướng dẫn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” 15 phường xây dựng kế hoạch vận động, chăm lo người có hoàn cảnh khó khăn trong năm 2020, trong đó phân công trách nhiệm cụ thể các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong thực hiện các nội dung chăm lo người có hoàn cảnh khó khăn bằng nhiều giải pháp, thiết thực, góp phần giúp hộ khó khăn vươn lên thoát nghèo bền vững.



- Phối hợp tổ chức hội nghị chuyên đề, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm và xây dựng giải pháp về thực hiện có hiệu quả công tác vận động, chăm lo người nghèo trong năm 2020.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân Quận 5 và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện chương trình Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020.

- Chịu trách nhiệm vận động các đơn vị tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ: Công ty CP Tập đoàn Vạn Thịnh Phát, Tổng công ty Công nghiệp Sài Gòn TNHH MTV, Công ty Đầu tư Tài chính Nhà nước, Công ty TNHH MTV sản xuất TM Vũ Trụ, Công ty TNHH đầu tư và phát triển Kim Loan, Công ty Điện lực Chợ Lớn, Quỹ Tín dụng Nhân dân Chợ Lớn, Công ty TNHH TMDV Ô tô Tây Sài Gòn, Tổ đại biểu HĐND Thành phố (đơn vị 5), các hội quán, cơ sở tôn giáo trên địa bàn Quận 5.

## **2. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Liên đoàn Lao động Quận 5:**

- Vận động mỗi CB-CNV, người lao động thuộc công đoàn khối Đảng của Quận, các công ty, doanh nghiệp ngoài nhà nước tự nguyện ủng hộ ít nhất một ngày lương để ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” *(lưu ý có sự phối hợp thống nhất trong Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 để tránh vận động trùng lặp)*.

- Tổ chức chăm lo cho công nhân, người lao động khó khăn, bệnh tật, bệnh hiểm nghèo, tai nạn lao động....

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ công nhân, viên chức, và người lao động có điều kiện nâng cao tay nghề, nghiệp vụ chuyên môn; tham gia giải quyết việc làm; hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ vốn; tặng học bổng Nguyễn Đức Cảnh, hỗ trợ vé xe, vé máy bay cho công nhân về quê đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021...

## **3. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5:**

- Vận động các cơ quan, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tích cực tham gia chương trình Giảm nghèo bền vững, trọng tâm là vận động Hội viên Hội Phụ nữ tham gia đóng góp kinh phí ủng hộ Quỹ.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ các hoạt động an sinh xã hội của Hội, vận động phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững, vươn lên làm giàu hợp pháp; hỗ trợ giải quyết việc làm; học bổng học nghề, phương tiện sinh kế, các chế độ chính sách theo quy định hiện hành... cho các đối tượng phụ nữ thuộc diện hộ cận nghèo, hội viên của Hội Liên hiệp phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ xây dựng “Mái ấm tình thương”, tặng phương tiện sinh kế cho hội viên, phụ nữ nghèo, tặng học bổng Nguyễn Thị Minh Khai cho con hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.



- Vận động Ngày Tiết kiệm vì phụ nữ nghèo lần thứ 26 theo chỉ đạo của Thành phố, vận động hội viên phụ nữ tham gia thực hiện các loại hình tiết kiệm tại chi Hội, phát huy nguồn lực tại cơ sở để kịp thời hỗ trợ hội viên, phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn có nguồn vốn sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế gia đình.

#### **4. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Quận đoàn Quận 5:**

- Phối hợp vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 nhằm kịp thời hỗ trợ học bổng cho sinh viên - học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các nguồn lực xây mới, sửa chữa nhà tình bạn. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc kết nối các đội hình thanh niên tình nguyện, các đội, nhóm tình nguyện ngoài tổ chức Đoàn - Hội... tham gia vào các hoạt động tình nguyện chung của thanh niên Quận 5.

- Tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ Vì người nghèo đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch phân bổ.

#### **5. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Hội Cựu chiến binh Quận 5:**

- Vận động các đơn vị trực thuộc, hội viên tuyên truyền, tích cực tham gia hưởng ứng công tác giảm nghèo bền vững; phối hợp thăm hỏi các thương binh đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn.

- Tiếp tục vận động hội viên Cựu chiến binh cùng giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững, vươn lên làm giàu hợp pháp; rà soát đối tượng thương binh, bệnh binh; đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có hoàn cảnh khó khăn để hỗ trợ chăm lo (nhà ở; phương tiện làm ăn; điều kiện học tập, việc làm của con, cháu; nhu cầu thiết yếu của cuộc sống) không để các Hội viên tái nghèo.

#### **6. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 5:**

- Hướng dẫn Ban chỉ đạo Chương trình giảm nghèo bền vững 15 phường phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội 15 phường triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giai đoạn 2019 - 2020 tại từng địa phương.

- Hướng dẫn quy trình xác định đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí mới của thành phố, giai đoạn 2019 - 2020.

- Kịp thời thông tin đến Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 những văn bản của Đảng, nhà nước liên quan đến thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững.

- Định kỳ 6 tháng, năm thông tin đến Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 số liệu tăng, giảm hộ cận nghèo và các chiều thiếu hụt của các hộ.

- Chịu trách nhiệm vận động công đoàn khối Chính quyền tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ.



**7. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5:**

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thu, chi Quỹ theo đúng quy định của pháp luật về chế độ tài chính, kế toán, thống kê của Nhà nước.

- Tham gia đoàn kiểm tra Quỹ “Vì người nghèo” Quận và 15 phường khi có kế hoạch cụ thể.

- Chịu trách nhiệm vận động khối Quân sự Quận 5 tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ.

**8. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện Hội Chữ thập đỏ Quận 5:**

- Phối hợp vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 nhằm kịp thời hỗ trợ học bổng cho sinh viên - học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức thực hiện các chương trình An sinh xã hội nhằm chăm lo các người già neo đơn.

- Tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ Vì người nghèo đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch phân bổ.

**9. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện các Phòng Kinh tế Quận 5:**

Vận động các trung tâm thương mại, chợ tuyên truyền, tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

**10. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện các Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 5:**

- Vận động khối Công an tuyên truyền, tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

- Có nhiều hình thức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của đợt vận động và thường xuyên đưa tin trên Bản Tin để động viên phong trào.

**11. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 là đại diện các Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5:**

- Vận động khối trường học tuyên truyền, tích cực tham gia ủng hộ Quỹ nhằm chăm lo học bổng cho các em học sinh - sinh viên là con của giáo viên, bảo mẫu, bảo vệ, tạp vụ, cấp dưỡng có hoàn cảnh khó khăn.

- Có nhiều hình chăm lo cho các đối tượng là bảo mẫu, bảo vệ, tạp vụ, cấp dưỡng có hoàn cảnh khó khăn đang làm việc tại các trường học trên địa bàn Quận 5.

- Tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ Vì người nghèo đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch phân bổ.

**12. Các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” còn lại:**

Tham gia vận động đóng góp ủng hộ Quỹ Vì người nghèo theo kế hoạch

**13. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 15 phường:**

- Căn cứ kế hoạch, hướng dẫn của Ủy ban MTTQ - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tại địa phương để thực hiện hiệu quả Chương trình Giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2019 - 2020.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ nay đến 05/10/2020: Triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện.

2. Từ 05/10/2020 đến tháng 12/2020:

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện (mỗi nội dung của kế hoạch này sẽ có kế hoạch cụ thể riêng và hướng dẫn cụ thể để tổ chức thực hiện).

- Tổ chức hội thu Quỹ Vì người nghèo năm 2020

- Tổ chức Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020.

- Tổ chức tổng kết đánh giá công tác vận động, chăm lo hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2020 và xây dựng Kế hoạch phối hợp vận động chăm lo Tết năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp vận động, chăm lo hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn năm 2020, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

### Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TBDTTG UBMTTQTP;
- Bà Dương Thị Huyền Trâm - UVTT, TBPT UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP, Ban PT Ủy ban MTTQ.TP
- TT. Quận ủy;
- TT. HĐND - UBND Quận 5;
- VP, Ban: Dân vận Quận ủy;
- VP. QU - HĐND - UBND quận;
- BTT. UBMTTQQ5;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

(Phó ban Thường trực Ban vận động,  
quản lý và sử dụng Quỹ Vì người nghèo  
Quận 5)